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Abstrakt

Jméno a příjmení autora: Bc. Ondřej Schuller

Název: Návrh intervenčního programu na zotavení florbalistů po tréninkovém zatížení

Pracoviště: Fakulta tělesné výchovy a sportu

Vedoucí bakalářské práce: Mgr. Zuzana Dragounová, Ph. D.

Rok obhajoby bakalářské práce: 2020

Cíl práce: Cílem práce bylo primárně vytvořit návrh programu pro zotavení florbalistů po

tréninkovém zatížení. Dále se v diplomové práci zabývám doporučeními, jak v tréninkovém

procesu florbalistů nejlépe zařazovat různé regenerační procedury. Seznam doporučení se

vztahuje přímo k tréninkovému procesu a mohl by být přínosný pro všechny trenéry, nejen

florbalu.
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Abstract

Author´s first name and surname: Ondřej Schuller

Title of the bachelor thesis: Proposal of an intervention program for the recovery of floorball

players after a training load

Department: Faculty of physical education and sport

Supervisor: Mgr. Zuzana Dragounová, Ph. D.
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Objectives: The aim of the work was primarily to create a design program for the recovery of

floorball players after a training load. Furthermore, in my diploma thesis I deal with

recommendations on how to best include various regenerative procedures in the training

process of floorball players. The list of recommendations is directly related to the training

process and could be beneficial for all coaches, not just floorball.
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Úvod

V této diplomové práci se zabývám otázkou, které regenerační procedury a cviky jsou

nejvhodnější pro florbalisty a zároveň, kdy je ideálně použít, abychom docílili co nejlepší

účinnosti, a naopak hráčům neuškodili.

Florbal je mladý sport a přesto, že v posledních letech zažívá „informační boom“, kdy se

zlepšují vědomosti o tréninku, výběru talentů či celková metodika, regenerace a různé formy

kompenzačních cviků a celková kultura starání se o tělo je stále mírně upozaděna. Přitom

zdravé tělo je to, co sportovec potřebuje, je to jeho nástroj k podávání výkonu. V neposlední

řadě jde i psychický stav ruku v ruce se zdravím tělesným, a proto jsem se rozhodl mírně

navázat na svojí bakalářskou práci „Metodická doporučení pro prevenci nejčastějších

florbalových zranění“ a vypracovat tuto, kde se hodlám zaobírat procedurami a různými

kompenzačními cvičeními, na které mi v bakalářské práci nezbylo místo.
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1. Teoretická východiska

1.1. Charakteristiky florbalu

1.1.1. Historie a vznik u nás

Florbal se k nám dostal z Finska díky studentům VŠE, kteří v roce 1984 jeli na výměnnou

stáž na univerzitu KY do Helsinek. Tam poprvé shlédli florbalový trénink a byli z toho

sportu nadšeni. O tři měsíce později přijeli Finové na výměnu do Prahy a přivezli sebou jako

dárek sadu florbalek a míčků. Bohužel postupem času se florbalky lámaly a tím se rozvoj

florbalu u nás pozdržel až do roku 1991, kdy ředitel švédské cestovní kanceláře Excalibour

tours B. Holmquist přivezl do Prahy na ukázku sadu dvaceti florbalek. Díky tomuto impulzu

se v témže roce vydal Martin Vaculík do Švédska, kde byl přizván na celosvětový

florbalový seminář v Treleborgu. Zde byl osloven zástupci společnosti Unihoc a získal

v rámci prezentace firmy celých sto florbalek na popularizaci tohoto sportu v Česku.

(Skružný a kol., 2005).

Další česká zahraniční cesta byla tentokrát do Maďarska, kde Švédové pořádali mezinárodní

mistrovství Maďarska. Jejich zájem o popularizaci florbalu v této zemi ustal a tak mantinely,

na kterých se hrálo, dostali právě Češi. Díky těmto mantinelům mohli začít pořádat turnaj

Czech open, který byl pro rozvoj florbalu u nás tím rozhodujícím zlomem. Jako sport

u nás tehdy florbal ještě nic neznamenal, ale celá akce se již dala veřejnosti prezentovat jako

velký mezinárodní turnaj. Jeho prvního ročníku v roce 1993 se zúčastnilo 43 družstev

z 5 zemí (Skružný a kol., 2005).

Mezinárodní florbalové federaci se podařilo v průběhu devadesátých let sjednotit pravidla

a dnes mají ve stručnosti následující podobu:

Florbal se hraje v halách na hřištích velikosti 40x20 metrů, hřiště je ohraničeno po celém

obvodu mantinely vysokými 50 cm, branka má rozměry 160x115 cm. Hrací čas (v

dospělých kategoriích) je 3x20 minut s 10minutovými přestávkami. Na hřišti má každé

družstvo 5 hráčů a jednoho brankáře, brankář nemá florbalku. Utkání řídí dva rozhodčí

s rovnocenným právem rozhodování. (Zlatník a kol. 2001)

Jako náčiní ve florbalu používáme florbalovou hůl a míček. Florbalové hole jsou

z nejrůznějších materiálů, nejlevnější je plast, za střední třídu by se daly označit hole

z kompozitu, nejdražší a zároveň nejkvalitnější jsou florbalky z karbonu. Hitem posledních

sezón jsou odlehčené hole. Nejlehčí florbalka na světě váží 177 gramů. Míček je vyroben

z plastu, je dutý, má v sobě 26 děr a váží 23 gramů.
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1.1.2. Specifika pohybu

Florbal svou typologií patří mezi kontaktní sporty. Dle knížky Core trénink kontaktní sporty

vyžadují schopnost vyvinout zároveň velkou rychlost, hbitost a sílu potřebnou k odražení

protivníka v kontaktních situacích a schopnost vykonávat koordinované pohyby i

v nestabilní pozici. (Core trénink, 2013) Florbal je spojen s náhlým zrychlením, zpomalením

a změnami směru, nekontrolovanými kontakty s herní plochou, a také údery holemi nebo

míčkem. (Leppänen et al. 2015).

Běh s míčkem i bez míčku se střídá s krátkými úseky maximálního zrychlení, s osobními

souboji, přihrávkami a střelbou. Zátěž je intervalového charakteru se střídáním intenzity

zatížení, která je střední až maximální. Při svém střídání je hráč v průměru 40-70s na hřišti,

přičemž následně na lavičce sedí 40-140s. Metabolické krytí zajišťuje především ATP-CP

systém, anaerobní glykolýza, aerobní fosforylace – tedy zdroje energie jsou právě ATP, CP

a glykogen. Energetický výdej za zápas se pohybuje mezi 800 až 3000 nál. BM. (Fyziologie

sportovních disciplín, 2018)

Obrázek 1 Somatická charakteristika sportovce (Fyziologie sportovních disciplín 2018., upraveno dle Pasanen 2006)

Příkladem pro specifičnost pohybu ve florbalu mezi jednotlivými posty

(útočník/obránce/brankář), velmi pěkně zpracoval Libor Rožnovský z Univerzity Palackého

v Olomouci.

Cílem jeho diplomové práce bylo analyzovat pohyb hráčů Bulldogs Brno po hřišti, během tří

vybraných utkání Fortuna extraligy mužů. Analýza byla prováděna na zápasech Bulldogs

Brno – FBC ČPP Remedicum Ostrava, Bulldogs Brno – BILLY Boy Mladá Boleslav

a Bulldogs Brno – Torpedo Havířov. Na základě stanovených dílčích cílů práce byly

vymezeny vědecké otázky. Výzkum byl proveden analýzou videozáznamu a zpracováním

dat pomocí programu Video ManualMotionTracker 1.0. Z hlediska herních postů bylo

zjištěno, že útočníci překonali v utkání nejdelší vzdálenost 3 368,5 metrů v utkání proti

BILLY BOY Mladá Boleslav. Z toho plyne, že hráči hrající na postu útočníka, jsou

nejaktivnější, často napadají protihráče (presují), vypomáhají v obraně a současně chodí do
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rychlých protiútoků. Tento výsledek je částečně ovlivněn stylem hry, když trenér střídal tři

pětice. Obránci překonali největší vzdálenost 3 331,6 metrů, bylo to v utkání proti Torpedo

Havířov. V tomto utkání byli Buldoci hodně aktivní v ofenzivě, a tudíž se k útočení

dostávali i obránci. Útočníci se nejčastěji pohybovali v běhu maximální intenzity 29,3 %.

Naopak nejméně ve stoji 3,4 % a běhu vysoké intenzity 17,7 %. Během střední intenzity se

pohybuji 25,7 % času a během nízké intenzity 23,9% hrací doby. Obránci se nejčastěji

pohybovali v běhu maximální intenzity 26,6 % a během nízké intenzity 26,2 %. Nejméně

potom jako útočníci ve stoji 3,6 % a běhu vysoké intenzity 17,5 %. Během střední intenzity

se pohybují 26,2 % hrací doby.


[…]


teprve ujmou.

Masáže jsou spolu s rostoucími finančními možnostmi klubů také na vzestupu. Většina

oddílů si může dovolit svého maséra nebo rovnou fyzioterapeuta, který se o hráče stará

v tréninku i při utkání. Navíc jsem masáže vložil především pro jejich blahodárné účinky při

uvolnění a regeneraci hráčů. Dle Buchteleho, Ejema a Vorálka (2011) slouží masáž k

posílení celkového zdravotního stavu, ke zlepšení přípravy na sportovní výkon, k osvěžení

organismu po tělesné i duševní námaze.

Sauna a pára, podobně jako masáže, je pro florbalisty velmi dobře dostupná. Drtivá většina

klubů umožňuje hráčům přístup do regeneračních center nebo posiloven, které saunou a

párou disponují. Téměř v každé literatuře, která se zabývá otázkou regenerace a zotavení sil,

se objeví téma sauny (páry). Dle Toulcové (2020) jsou účinky páry na lidský organismus

relaxační, regenerační, stimulační, léčebný, kosmetický a detoxikační efekt. A může být

využívána častěji než sauna. Podle Novotné a Bernacik, (2020) sauna jako regenerační

prostředek má největší význam v období celkové únavy sportovce, spojené se zvýšeným

napětím svalů a zvýšenou duševní tenzí. Je tedy vhodné ji aplikovat hlavně v přípravném

období, které se vyznačuje vysokou tělesnou zátěží.

S výše uvedenými možnostmi regenerace sil jsou spojené i vodní procedury. Na těch je dle

Buchteleho, Ejema a Vorálka (2011) skvělé, že je vhodné je kombinovat nejen navzájem, ale
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i s dalšími regeneračními prostředky (např. kompenzační cvičení, masáž, sauna). Navíc

minimálně sprcha je dostupná sportovcům po každém tréninku či utkání.

Kryoterapie mi zůstávala dlouho jako okrajová možnost. Od doby, kdy jsem ji sám využil

(při rekonvalescenci závažné distorze hlezna), jsem poznal, jak blahodárné má účinky.

Nejen regenerační, ale i na psychiku. Podle Počtové (2008) májí účinky chladu mnoho

výhod. Urychluje regeneraci sportovce, výrazně pomáhá při rozvoji vytrvalosti a síly v

tréninkovém procesu, urychluje regeneraci po zátěži a mnoho dalších.

V neposlední řadě musím zmínit výživu, ta je alfou a omegou sportovce, který chce florbal

dělat na 100 %. Co vím od hráčů ať už superligy nebo 1. ligy mužů nebo i nejvyšších lig

žen, tak správnou (případně racionální) stravu vesměs znají a vědí co kdy jíst. Přesto tyto

poznatky neaplikují do svého tréninkového plánu (snad vyjma stravy před utkáním).

Myslím, že to jde ruku v ruce s tím, že florbal i na vrcholné úrovni dělají hráči/ky hlavně pro

zábavu.

Poslední zmíněná možnost relaxace, regenerace nebo uvolnění je meditace. Je to příklad

možnosti, na kterou jsem přišel díky rešerši v knihovně. Ta disponuje několika svazky

zabývající se touto tématikou. Díky možnosti snadné aplikace pro hráče (nejčastěji asi

v klidu doma než v šatně či na tréninku) a realitě, že je zdarma a stačí na ní každý sám, by se

meditace mohla stát častou a dobrou volbou k cestě za regenerací nejen fyzických, ale i

psychických sil.

5.2. Možnosti aplikace v praxi

Jedním z původních záměrů, bylo vybrat několik možností pro uvolnění sportovců po

tréninku a následně aplikovat na odpovídající počet skupin hráčů, u kterých bych poté

zjišťoval výsledky, jako je rychlost zotavení a následně procedury porovnal.

Velký problém přinesl, v práci již dříve zmíněný, coronavirus a s ním spjatá karanténa, a

hlavně konec všech florbalových soutěží. V důsledku těchto problémů jsem nebyl schopen

svůj původní záměr o studii realizovat. Práce tak byla následně pojata formou rozsáhlejší

rešerše, přičemž jsem se zaměřil na široké spektrum možností, jak urychlit zotavení hráčů po

výkonu. Výsledkem je, mimo baterii regeneračních procedur, návrh jejich aplikace v praxi.
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6. Závěr

V současném florbalovém prostředí je téma regenerace na vzestupu, přesto je ještě stále

značně přehlíženo. I v superligových oddílech nalezneme pouze formy strečinku a v těch

bohatších s dobrými sponzory možnost regeneračních procedur jako je sauna, pára nebo

masáže. Širší povědomí témat mezi trenéry, která jsem výše zmínil je stále v nedohlednu.

Většinou se v rámci tréninkového procesu zaměřují na pár z nich a nepřemýšlí nad dalšími

možnostmi. A právě proto doufám, že tato práce, která volně navazuje i na bakalářskou,

padne na úrodnou půdu a donutí se alespoň část trenérů zamyslet se nad šířkou

regeneračních procedur a nutností její aplikace v tréninkovém procesu.

Ačkoliv je práce koncipována především pro vrcholové dospělé sportovce, nejvíce doufám,

že tyto informace dojdou i k trenérům mládeže, která je opravdu velmi zanedbaná v ohledu

regenerace sportovců. Děti nemají informace o tom, jak by se měli stravovat, nebo jak se

chovat ke svému tělu, aby správně fungovalo, a že to nedělají pouze pro to, aby je zítra méně

bolely nohy, ale i pro svoji budoucnost. Velkým problémem je tedy i nevědomost trenérů,

kteří děti pustí po konci tréninku se rovnou i bez sprchy převléct a tím pro ně práce končí.

Nepřemýšlejí nad tím, že mladí sportovci by měli mít už základní návyky od dětství a

vytvářejí tím pro ně velké problémy do budoucna.
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