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Autor si zvolil zajímavé a praktické téma, které se zabývá zotavnými procedurami, které lze

využít po tréninkovém zatížení nejen ve florbalu. Vzhledem k současným trendům ve sportu

obecně se vzrůstající se důležitostí zotavení a regenerace a jejich zařazení do tréninkového

procesu je práce aktuální.

Cílem diplomové práce bylo navrhnout intervenční program na zotavení florbalistů po

tréninkovém zatížení. Formulace cíle mohla být ještě konkrétnější co se týče výkonnostní

skupiny či kategorie. Práce je zpracována na 77 stranách, obsahuje 8 tabulek a 4 obrázky.

K formální stránce práce mám následující připomínky: část nadpisů je na konci stránky – např.

na straně 42, 52, 57. Chybí označení tabulky začínající na straně 66. Označení tabulek je nad

tabulkou a označení obrázků pod obrázkem, navíc různým barevným označením – modrá a

černá. Citace v textu jsou v některých případech psané za odrážkou - např. na straně 6 a 7. V

seznamu použitých zdrojů je uvedeno chybně několik citací (malá písmena u jména autora,

název zdroje není psán kurzívou apod.)

Obsahová stránka práce: v teoretické části práce je nejdříve charakterizován florbal, následují

současné poznatky o zotavení a regeneraci ve florbalu a dále pak je pojednáno o regeneraci a

zotavení v rámci tréninkového procesu. V kapitole 2 je popsán cíl práce a metodika. Třetí část

je podrobněji věnována regeneračním procedurám a jejich možnostem využití ve florbalu.

V kapitole 4 je pak popsán návrh intervenčního programu na zotavení florbalistů.

Práce by získala na hodnotě, kdyby obsahovala ucelený návrh týdenního tréninkového

programu s využitím regeneračních procedur na celý roční tréninkový cyklus- tzn. návrh i pro

předsoutěžní a přechodné období. Aplikace intervenčního programu přímo na hráče a

následné testování mohlo být nahrazeno dotazníkovým šetřením v klubech, které by zjistilo

míru a formu využívání regeneračních procedur v rámci zotavení florbalistů po tréninkovém

zatížení. Následně mohla proběhnout komparace s výsledky dotazníkového šetření s návrhem

programu.

Práce je doporučena k obhajobě.

Navržený klasifikační stupeň: velmi dobře

Otázky k obhajobě:

1. Jak doporučujete zařazovat regenerační /kompenzační/ cvičení v rámci TJ u dětí, mládeže

a dospělých?

2. Zkuste navrhnout obdobný program na zotavení pro dětské a mládežnické kategorie.

V Praze dne 5.9.2020 Mgr. Michaela Běhanová